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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Mamushés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Mamushés (KM), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t¢ Komunés s& Mamushés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné&, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit t&¢ KM kané
gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit qé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té& shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Mamushés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Mamushés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé€ Mamushés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport t€ auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material gé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés s& Mamushés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té€ burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:
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+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té€ njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

» Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&¢ brendshém té Komunés sé€ Mamushés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje qé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
Géshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha ku nevoijitet pérmirésim pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin e brendshém. Megjithaté gjaté procesit t&€ auditimit kemi evidentuar mangési né mos
regjistrimin e pasurive, pastaj procesi i ineventarizimit nuk ishte harmoznizuar me PFV, mungesa
e funskionimit té sistemir e-pasuria dhe mosregjistrimi i pasurvie nén 1,000€, té cilat jané
paragitur mé poshté né forme té gjetjeve dhe rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané
pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar té paraqitur né pasqyrat
financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné
kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje
me menaxhimin e fondeve té sektorit publik.

Raporti i auditimit ka rezultuar me njé (1) rekomandim té ri dhe dy (2) rekomandime té pérséritura.
Ne do té pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t&¢ ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.1.1 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e parqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 7,638,999€, pasurive jokapitale éshté 40,045€,
si dhe e stogeve 67,460€.

Céshtja B1 - Dobési né menaxhimin e pasurisé kapitale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Rregullorja nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare né
organizatat buxhetore, neni 6 paragrafi 3, pércakton se; pasuria kapitale
duhet té regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet
té regjistrohen né sistemin e-pasuria.

Komuna nuk e kishte evidentuar né regjistrin e pasurive mbi 1,000€
(SIMFK) njé kompjuter me vleré 1,480€, ndonése tejkalonte pragun e
pércaktuar pér regjistrim.

Shkaku i mos regjistrimit té pasurive né sistemin e-pasuria ishte mungesa e
komunikimit t& ndérsjellét né mes detyrave té caktuara té zyrtaréve

pérgjegjés.

Mos regjistrimi i pasurive té blera né regjistrat kontabél pérvecg qé
pamundésojné menaxhimin e duhur té pasurisé, ato shkaktojné mungesé té
informatave pér pasuriné gé ka né dispozicion komuna, nénvlerésim té
pasurive si dhe mund té rezultojé né prezantimin jo té drejté dhe té ploté té
informatave né pasqyra financiare.

Kryetari i Komunés duhet té sigurojé gé té gjitha pasurité me vleré mbi
1,000€, té cilat pérmbushin kriteret pér kapitalizim, té regjistrohen né
regjistrin e pasurive né ményré té sakté dhe né kohé. Po ashtu, duhet té
forcohen kontrollet e brendshme né procesin e pranimit dhe regjistrimit té
pasurive, né ményré gé té parandalohet mosregjistrimi i pasurive té
ngjashme né té ardhmen.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mos funksionimi i sistemit e-pasuria dhe mosregjistrimi i pasurive

Gjetja

Reegullorja 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare, neni 6
paragrafi 3 pércakton se; pasuria kapitale duhet te regjistrohet né SIMFK,
ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget, né sistemin e-pasuria.

Gjaté testimeve tona kemi vérejtur se 2 (dy) pagesa né vleré totale prej
9,500€ nuk ishin regjistruar né sistemin e-pasuria, edhe pse secila pasuri
ishte nén vlerén 1,000€.

+ Pagesa e paré€, pérfshinte pasuri né vleré 8,032€ té cilat nuk ishin
regjistruar si né vijim: 15 kompjuteré model desktop, secili né vleré
438€ dhe 15 monitor model 1, secili né vieré 97.5€.

+ Pagesa e dyté né vlerén totale prej 1,468€, ishte furnizim me vegla
pune dhe paisje tjera pér mirémbaijtje té hapsirave publike.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Komuna edhe gjaté vitit 2024 nuk kishte arritur qé té regjistroj té gjitha
pasurité me vleré nén 1,000€ né sistemin e-pasuria. Megjithaté komuna ka
béré regjistrimin e pasurisé jokapitale né njé regjistér t& brendshém pér
menaxhimin e pasurisé jokapitale dhe pasurité regjistrohen né kété
regjistér.

Shkaku i mos regjistrimit té pasurive né sistemin e-pasuria ishte mungesa e
komunikimit t& ndérsjellét né mes detyrave té caktuara té zyrtaréve

pérgjegjés.

Mosregjistrimi i t& gjitha pasurive né sistemin e e-pasurisé ndikon
negativisht né pérmbushjen e kérkesave ligjore, si dhe shkakton mungesé
té informatave té sakta pér menaxhmentin lidhur me pasurité gé komuna ka
né dispozicion. Kjo situaté mund té ¢ojé né mbi-apo nénvlerésim té
pasurive, si dhe né paragqitje t& pasakté dhe jo té ploté té informatave né
pasqyrat financiare vjetore (PFV).

Kryetari duhet té ndérmarré veprimet e nevojshme pér té funksionalizuar
sistemin e e-Pasurisé dhe té sigurohet gé té gjitha pasurité e komunés jané
té regjistruara né kété sistem. Po ashtu, vlera e pasurive nén 1,000€ duhet
té prezantohet né pasqyrat financiare vjetore (PFV) sipas vlerés kontabél
neto, né ményré gé paraqitja e tyre té jeté e ploté dhe e sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A1 - Dobési né harmonizimin e inventarizimit dhe procedurat e menaxhimit té pasurisé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 19.4.3 té rregullores Nr. 02/2013 - pér Menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat buxhetore, Komisioni pér Inventarizimin e
Pasurive jo Financiare éshté pérgjegjés pér krahasimin e gjendjes té
inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare dhe
identifikimin e pasurisé qé nuk ka vleré té bartur.

Komuna kishte realizuar procesin e inventarizimit pér pasurité jo financiare,
mirépo nuk kishte kryer krahasimin dhe harmonizimin e gjendjes sé
inventarizuar me regjistrat e pasurisé gé pasqyrohen né Pasqyrat
Financiare Vjetore (PFV).

Kéto mangési jané rezultat i mosfunksionimit t& duhur té mekanizmave té
kontrollit t& brendshém né fushén e menaxhimit té pasurisé.

Moskrahasimi i gjendjes sé inventarizuar me regjistrat zyrtaré mund té
rezultojé né informata té pasakta né pasqyrat financiare, té rrisé rrezikun
pér menaxhim joefektiv apo keqpérdorim té pasurisé, si dhe té zvogélojé
besueshmériné dhe transparencén né raportimin financiar.

Kryetari duhet té sigurojé qé procesi i inventarizimit t& shogérohet me
krahasim dhe harmonizim té ploté me regjistrat zyrtaré té pasurisé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezentuar njé informacion té& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nz; Shpenzzi?nze?; Shpenig?ezt
Burimet e fondeve 2,565,143 2,725,938 2,699,242 2,513,437 1,787,825
Grante Qeveritare - Buxheti 2,493,591 2,522,192 2,516,229 2,415,981 1,704,936
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 0 20,349
Té bartura nga viti i kaluar 0 44,604 27,904 49,780 32,009
Té hyrat vetanake 71,552 88,252 84,619 47,675 29,532
Donacionet vendore 0 750 750 0 1,000
Donacionet e jashtme 0 70,140 69,740 0 0

Buxheti final ishte rritur pér 160,795€ krahasuar me buxhetin fillestar. Kjo rritje vjen si rezultat i té
hyrave vetanake dhe té hyrave té bartura nga viti i kaluar dhe pérfshirjes sé donacioneve vendore

dhe té jashtme.

Né vitin 2024, realizimi i shpenzimeve ishte rreth 99% e buxhetit final, me njé rritje afér 7.4%

krahasuar me vitin 2023.

Se si ishte realizuar buxheti sipas kategorive jané dhéné shpjegimet né tabelén né vijim.
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:t‘;zgf:\'};eéfofﬁgg?;: sipas 2565,143| 2725938 2,699,242| 2,513437| 1,787,825
Pagat dhe méditjet 1,529,347 1,557,948 1,557,948| 1,408,645 1,177,221
Mallrat dhe shérbimet 344,976 346,514 346,204 390,058 327,950
Komunalité 24,000 31,359 31,359 34,000 30,955
Subvencionet dhe transferet 88,000 104,100 104,099 72,814 39,790
Investimet Kapitale 578,820 686,017 659,631 607,920 211,909

Shpenzimet kryesore jané realizuar né kéto kategori:

* Buxheti final pér paga dhe méditje, krahasuar me buxhetin fillestar, &shté rritur pér 28,601€. Kjo
kategori éshté realizuar 100% dhe pérbén 57.7% té shpenzimeve totale. Krahasuar me vitin 2023,
shpenzimet jané rritur pér 149,303€ ose 10.6%.

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime éshté rritur pér 1,538€. Shpenzimet jané realizuar né
99.9%, duke pérbéré 12.8% té totalit t& shpenzimeve. Krahasuar me vitin paraprak, ka njé ulje

prej 43,854€ ose 11.2%.

* Buxheti final pér komunalité éshté rritur pér 7,359€. Realizimi ka gené 100% dhe kjo kategori
pérbén 1.2% té totalit. Megjithaté, ka njé rénie té lehté krahasuar me vitin 2023 pér 2,64 1€ ose

7.7%.

* Buxheti final pér subvencione dhe transfere éshté rritur pér 16,100€. Shpenzimet jané realizuar
pothuajse 100%, pérbéjné 3.86% té shpenzimeve dhe jané rritur me 31,285€ ose 43% krahasuar

me vitin paraprak.

* Buxheti final pér investime kapitale éshté rritur pér 107,197€, krahasuar me buxhetin fillestar.
Shpenzimet jané realizuar 96.1% dhe pérbéjné 24.4% té totalit té shpenzimeve. Kjo kategori ka

njé rritje prej 51,711€ ose 8.5% né krahasim me vitin 2023.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024
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Il Investimet Kapitale

Il Mallrat dhe shérbimet
I Pagat dhe méditjet

Komunalité

Subvencionet dhe transferet

Té hyrat e realizuara nga komuna né 2024 ishin né vleré 83,058€. Ato kané té b&jné me té hyrat

nga tatimi né proné, té hyrat nga léshimi i certifikatave té lindjes, taksat pér regjistrimin e

automjeteve, participimet et;.

Né kété vit té hyrat krahasuar me vitin 2023, ishin né nivel té njéjté me njé diferencé pér vetém

300€.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2_024 2_023 2_022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 71,552 71,552 83,058 82,748 59,325
Té hyrat tatimore 40,619 40,619 53,880 49,637 25,441
Té hyrat jo tatimore 30,933 30,933 29,179 33,112 33,884
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér Pasqyrat Vjetore Flnanciare (PFV-té) pér vitin 2023 t&é Komunés sé
Mamushés (KM) ka identifikuar dy (2) rekomandime pér té pérmirésuar efikasitetin dhe proceset.
KM ka zhvilluar njé plan veprimi pér té adresuar kéto rekomandime né ményré té detajuar.

Gjaté periudhés sé auditimit pér vitin 2024, dy (2) nga rekomandimet ende nuk jané adresuar. Pér
té dhéné njé shpjegim mé té detajuar té ¢cdo rekomandimi dhe si jané trajtuar ato, ju lutemi
referohuni tabelés 4 né vijim.

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Pasurité Kryetari duhet té& marré veprime té Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
nevojshme pér ta véné né funksion ndérmarré
sistemin e-pasuria dhe té sigurojé se veprimet e
vlera e pasurisé nén 1,000€ né PFV nevojshme per

prezantohet né bazé té vlerés kontabél korigjim.
neto né ményré gé prezantimi i tyre né
PFV té jeté i ploté dhe i sakté.

2. Pasurité Kryetari duhet té sigurojé qé zyrtari i Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
pasurisé té regjistroj té gjitha pasurité ndérmarré
kapitale né SIMFK, pérfshiré edhe veprimet e
projektet si investime né vijim té cilat nevojshme per

akoma nuk kané pérfunduar. korigjim.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

;. \
Lavdim Maxhuni, Drejtor i Auditimit kd/LlU (;Uf(/b&

Grup | Operataréve Ekonomik “AlbAudit” SHPK. & “ProAudit” SHPK M '
{Hajdar Hoxhaj, person | autorizuar né emér t& grupst) £ : ./.«‘
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Shtojca |: Letér konfirmimi

8 Myt Reagyry-on
B ety MamghaMyntpaicy of Wamu

Toks - Daigse - lztagna « Quigeing

ol [}{ - 2"{_

Ho NI, e

Republika e Kesoviés — Kosova Cumburiyeti

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Mamugs Belediyesi - Komuna & Mamushés

Opitina Mamuia - Municipality Of Mamusa

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméringé me gjetjet ¢ Auditorit t&€ Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér zbatimin e
rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Komunés sé Mamushés, pér vitin 2024 (né tekstin e métejmé “Raporti™);

pajtohem me gjetjet dhe rekomandimei dhe opinionin t& pamodifikuar dhe nuk kam
ndonjé koment pér pérmbajtjen e Raportit;

brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dor€zoj njé plan t& veprimit pér

zbatimin ¢ rekomandimeve, i cili do & pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zhatimin e tyre.

14
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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